Julgamento {Julgamento >> Com Resolução do Mérito >> Procedência}
III – DISPOSITIVO Ante o expendido, e por tudo mais que dos autos consta, JULGO PROCEDENTE o pedido feito na inicial,
condenando o requerido à complementação da indenização devida, determinando que pague ao autor o montante de R$
2.318,70 (dois mil trezentos e dezoito reais e setenta centavos), devidamente corrigido a partir da data do fato danoso e
atualizado a partir da citação. Outrossim, condeno o requerido ao pagamento de custas e honorários sucumbenciais que
arbitro em 20% do valor da condenação. Publique-se.

[...]

Em obediência ao princípio da economia processual e no intuito de conferir maior
celeridade ao feito, determino que a Secretaria já deixe agendada a prova pericial judicial a ser realizada por expert, no
Sistema de Controle Processual, cujos honorários arbitro em R$ 626,49 (seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e nove
centavos), à luz da justiça gratuita que aproveita à parte autora, para a elaboração de laudo pericial e verificação do quadro
clínico em que se encontra, intimando-se as partes para ciência desta decisão, além da data da perícia, bem como para que